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Abstrakt / Abstract
Cílem práce je nastudovat rozhraní

WebExtensions pro tvorbu tzv. „cross-
browser“ rozšíření do webových prohlí-
žečů a porovnat jejich možnosti se starší
množinou technologií XUL/XPCOM.
Během srovnávání bude kladen důraz
na otázku bezpečnostních modelů obou
přístupů.

Praktická část práce je zaměřena na
vytvoření funkčně shodného řešení v
platformě WebExtensions k již exis-
tujícímu rozšíření „Seznam Lištička“
postaveného na množině technologií
XUL/XPCOM. Práce dále popisuje, jak
postupovat v situacích, kdy vzájemná
nekompatibilita obou rozhraní brání
přímočarému technologickému pře-
pisu. Součástí je i zhodnocení, došlo-li
přechodem na WebExtensions ke kvali-
tativnímu a bezpečnostnímu vylepšení.
Nedílnou součástí práce je „Migration
guide“, což je obecný návod pro pře-
chod z technologií XUL/XPCOM na
WebExtensions.

Klíčová slova: diplomová závěrečná
práce; rozšíření; doplňky; prohlížeč;
XUL; XPCOM; WebExtensions; tech-
nologická migrace; Chrome; Firefox.

The goal of this thesis is to study
the WebExtensions interface, designed
for the creation of so-called „cross-
browser“ extensions and compare their
options with the older set of technologies
XUL/XPCOM. During the comparison
we will focus on the question of security
modules of both approaches.

The practical part of thesis focus on
creating a functionally identical solu-
tion in WebExtensions base on existing
extension „Seznam Lištička“ built in
XUL/XPCOM and describing how to
proceed in situations where mutual in-
compatibility of both interfaces prevents
straightforward transcription. It will
include an evaluation of whether there
were qualitative and security improve-
ments by going to WebExtensions. An
inseparable part of the thesis consists
of „Migration guide“ - general guidance
for the transition from XUL/XPCOM
to WebExtensions technology.

Keywords: master thesis; exten-
sions; add-on; browser; XUL; XPCOM;
WebExtensions; technology migration;
Chrome; Firefox.
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Kapitola 1
Úvod

Doplňky, častěji překládané jako rozšíření, rozšiřují webový prohlížeč o další funkce,
upravují webové stránky a integrují do prohlížeče další služby, ke kterým přistupu-
jeme přes webové rozhraní. Rozšíření jsou psána za pomoci standardních webových
technologií – HTML, CSS a především JavaScriptu, který je obohacený o dedikované
JavaScriptové API poskytované prohlížečem.

Proč bychom ale měli používat rozšíření v prohlížeči? Můžeme je chtít použít z ně-
kolika různých důvodů:. Integrace s dalšími službami, které používáme. Například Evernote [1] nabízí rozší-

ření, které umožňuje snadno připínat webové stránky a ukládat je do vašeho účtu
Evernote..Přidání dalších funkcí do prohlížeče. Například rozšíření JoinTabs [2] pro Chrome
vám dává tlačítko, na které můžete kliknout, a kombinovat všechny karty Chrome
z více oken do jednoho okna..Chcete-li upravovat webové stránky tak, jak se zobrazují na vašem počítači - přidá-
vání, odebírání nebo úpravy obsahu. Například rozšíření Rozšíření Pricescout for Go-
ogle Chrome [3] přidává informace na online e-shopy a informuje o tom, zda je v
konkurenčním obchodním řetězci k dispozici nižší cena.

Rozšíření mohou sloužit i k mnoha dalším věcem. Jsou jako každý jiný software,
přestože prohlížeče do nich vkládají určité limity na to, co všechno smí dělat.

Každé rozšíření je distribuováno přes oficiální webové obchody, které spravují přímo
poskytovatelé prohlížeče. Mezi největší se bezkonkurenčně řadí Chrome Web Store [4]
a Add-ons for Mozilla [5], jenž společně obsahují v současnosti desítky tisíc unikátních
rozšíření. Díky velké rozmanitosti není těžké najít již existující doplněk dle našich po-
žadavků. Naprosto drtivá většina z nich je zdarma, avšak můžeme najít i takové, které
za stažení vyžadují poplatek v řádech desítek korun.

V polovině roku 2011 proběhl průzkum v rámci Firefoxu [6], který měl za úkol zjistit,
kolik jeho uživatelů má nainstalované alespoň jedno rozšíření. Výsledkem bylo číslo
dosahující hranice 85 %. Z průzkumu zároveň vyplynulo, že průměrný uživatel Firefoxu
má nainstalovaných méně než 5 doplňků. Z průzkumu vyplynuly i další zajímavé údaje:
v letech 2007 až 2011 bylo staženo více než 2,5 miliardy doplňků a každý den je jich
používáno v průměru na 580 miliónů.

V tom samém roce uveřejnil Google na svém blogu [7], že rozšíření v jeho prohlížeči
využívá jen 33 % uživatelů. V té době bylo v Chromu dostupných zhruba 70 miliónů roz-
šíření, což se v porovnání v Firefoxem může zdát jako velmi málo. Stojí však za zmínku,
že tyto statistiky jsou již 6 let staré a prohlížeč Chrome byl v té době při porovnání
s Firefoxem relativně mladý. Chrome se navíc aktualizuje automaticky a jeho rozšíření
netrpí neduhy s kompatibilitou mezi jednotlivými verzemi prohlížeče. Lze tedy předpo-
kládat, že Chrome je v současnosti co do počtu uživatelů s alespoň jedním rozšířením
leaderem na trhu.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Téma této diplomové práce vzniklo v souvislosti s poptávkou na aktualizaci stávajícího
rozšíření Seznam Lištička. První verze tohoto rozšíření přišla v roce 2005 a to pro Inter-
net Explorer, v té době nejpoužívanější prohlížeč na světě. O rok později vyšla i verze
pro Firefox. Webové technologie v té době byly na zcela jiné úrovni, než jsou dnes a
proto jejich vývoj byl náročný a značně komplikovaný. Byť byly první ohlasy na Lištičku
převážně kladné, čas k nim byl neúprosný a jejich technologie velice rychle zastarala.
Zároveň s tím bylo v listopadu 2016 ohlášeno, že Firefox v následujícím roce upustí od
podpory všech starších technologií uzpůsobených k tvorbě rozšíření [8]. Tudíž již nebylo
možná dále odkládat přesun na novou technologii. Bylo zapotřebí prozkoumat možnosti
migrace na WebExtensions, jenž jsou nástupcem starších technologií a měly by zaručo-
vat dlouhotrvající podporou ze strany prohlížečů.
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Kapitola 2
Technologie pro vývoj rozšíření

2.1 Historie
Původní rozhraní pro přístup k interním procesům a funkcím prohlížeče bylo NPAPI.
Poprvé bylo vyvinuto pro prohlížeče Netscape a počínaje rokem 1995 pro aplikaci Net-
scape Navigator 2.0. Prohlížeč Internet Explorer začal podporovat rozšíření od verze 5
vydané v roce 1999 [9]. Vývoj a podpora tehdejších rozšíření se značně lišily od dnešních
standardů, jelikož v té době ještě nebyly webové technologie, především JavaScript, do-
statečně rozvinuté. Společnost Microsoft nepřijala rozhraní NPAPI pro svůj prohlížeč
a namísto toho zvolila ActiveX pro pluginy s úpravou obsahu, označované jako Brow-
ser Helper Objects. Firefox podporuje rozšíření od svého uvedení v roce 2004. Webový
prohlížeč Opera Desktop podporoval rozšíření od verze 10, která spatřila světlo světa
v roce 2009. Google Chrome a Safari začaly s nativní podporou rozšíření v roce 2010 a
společnost Microsoft začala v březnu 2016[10] podporovat rozšíření ve značně omezeném
měřítku i ve svém nejnovějším prohlížeči Edge.

Když vývojáři v minulosti vyvíjeli první rozšíření prohlížeče, byli často nuceni použí-
vat neobvyklé nebo složité programovací jazyky jako C++. To vyžadovalo mnoho práce,
času a zkušeností. Vzrůstající složitost zdrojového kódu prohlížeče zároveň přinesla i
vyšší riziko jeho zneužití. Kód byl někdy natolik složitý, že rozšíření často způsobovala
selhání prohlížeče.

2.2 Rozdíly mezi prohlížeči: Chrome, Firefox,
Internet Explorer

Syntaxe rozšíření se může lišit zcela nebo natolik, aby rozšíření fungující v jednom
prohlížeči nefungovalo v jiném. Obecně vzato platí, že Firefox má základnu rozšíření
a jejich technologií nejsilnější. Mnoho lidí používá tento prohlížeč právě kvůli tomu,

[…]

DTD Document Type Definition
GUI Graphical User Interface je uživatelské rozhraní, které umožňuje ovládat

počítač pomocí interaktivních grafických ovládacích prvků.
SVG Scalable Vector Graphics je značkovací jazyk a formát souboru, který

popisuje dvojrozměrnou vektorovou grafiku pomocí XML.
MVVM Model View View-Model usnadňuje oddělení vývoje grafického uživa-

telského rozhraní - ať už prostřednictvím značkovacího jazyka nebo GUI
kódu - od vývoje obchodní logiky nebo back-end logiky.

UX User Experience je sada zásad, metod a technik pro návrh čehokoli –
od designu boty až po sofistikovaná uživatelská rozhraní počítačového
softwaru.
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Příloha B
Instalační příručka pro Chrome

1. Prvně musíme stáhnout soubor s příponou .zip nebo .crx a extrahovat jeho obsah.
2. Jakmile máme rozšíření rozbalené, přejdeme na adresu chrome://extensions nebo

pomocí Menu - Další nástroje - Rozšíření a následně aktivovat vývojářský režim:

Obrázek B.1. Instalace WebExtensions v Chromu, 01

3. Potom musíme specifikovat, kde v počítači se soubory nacházejí:

Obrázek B.2. Instalace WebExtensions v Chromu, 02

4. Doplněk máme nainstalovaný a můžeme jej používat.

Obrázek B.3. Instalace WebExtensions v Chromu, 03
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Příloha C
Instalační příručka pro Firefox

Instalace WebExtensionss

1. Pro instalování nepodepsaných doplňků musíme nainstalovat Firefox Developer Edi-
tion v50+. Viz https://www.mozilla.org/cs/firefox/developer/.

2. Jakmile máme Firefox nainstalovaný, musíme opět rozbalit rozšíření.
3. Následně přejdeme na adresu about:config a vyhledáme

xpinstall.signatures.required, u kterého nastavíme logickou hodnotu na false:

Obrázek C.4. Instalace WebExtensions ve Firefoxu, 01

4. Po tom, co povolíme instalce nepodepsaných doplňků, přejdeme na adresu
about:debugging, kde načteme dočasný doplněk:

Obrázek C.5. Instalace WebExtensions ve Firefoxu, 02

5. Označíme soubor manifest.json a klikneme otevřít.
6. Nainstalovaný doplněk můžeme najít na adrese about:addons.

Obrázek C.6. Instalace WebExtensions ve Firefoxu, 03
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C Instalační příručka pro Firefox . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Instalace XUL/XPCOM

1. Pro instalování nepodepsaných doplňků musíme nainstalovat Firefox Developer Edi-
tion v50+. Viz https://www.mozilla.org/cs/firefox/developer/.

2. Následně přejdeme na adresu about:config a do vyhledávacího pole zadáme
xpinstall.signatures.required, kde nastavíme logickou hodnotu na false.

3. Následně přejdeme na adresu about:addons, kam přetáhneme soubor s doplňkem,
který končí na .xpi. Nebo můžeme Nainstalovat doplněk ze souboru přes ozubené
kolečko ve stránce s rozšířeními.

4. Povrdíme instalaci doplňku:

Obrázek C.7. Instalace XUL/XPCOM ve Firefoxu, 01

5. A restartujeme prohlížeč:

Obrázek C.8. Instalace XUL/XPCOM ve Firefoxu, 02
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Příloha D
Uživatelská příručka

Vytvořené rozšíření je značně jednoduché a v zásadě obsahuje pouze stránku s nastave-
ním rozšíření a stránku, která se zobrazí při otevření nového panelu. Pro jeho správnou
funkčnost musí být povolený JavaScript v prohlížeči.

Nastavení rozšíření

Obrázek D.9. Instalace XUL/XPCOM ve Firefoxu, 02

Do nastavení rozšíření se můžeme dostat přes:. link umístěný vpravo nahoře v novém panelu,.pravým klikem na ikonu rozšíření a přejití na Možnosti.nebo přes stránku s rozšířeními prohlížeče opět přes link Možnosti pod nazvem roz-
šíření.

V nastavení jsou 3 záložky.

1. Rychlá volba mění vzhled a rozložení šachovnice odkazů v rychlé volbě. Zde máme
na výběr z 9 nebo 16 panelů. Dále můžeme vypnout/zapnout zprávy z Novinky.cz
nebo nastavit focus1 do vyhledávacího pole, které je součástí stránky, při otevření
nového panelu. Bohužel je tato možnost v Chromu trvale vypnutá (v doplňku typu
XUL tato volba byla prohlížečem povolena).

1 Zaměření
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2. Pokročilé obsahují opět nastavení focusu do stránky, které je taktéž zakázaná, a

možnost otevření nové stránky Seznam.cz při otevření prohlížeče.
3. Lištička obsahuje autora, licence a detaily týkající se lištičky.
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Nový panel

Obrázek D.10. Nový panel

Hlavní část obsahuje Rychlé volby a zpravodajský panel. Ve výchozím stavu má
rychlá volba 9 dlaždic, které můžou být rozšířeny až na 16. Celý obsah se přizpůsobuje
rozlišení obrazovky, dle předem definovaných rozměrů. Při kliknutí na již vytvořený
odkaz nás doplněk přesměruje na danou URL adresu. Pokud ještě odkaz zadefinován
nebyl, zobrazí se okno s výzvou pro zadání nového odkazu:

Obrázek D.11. Nový panel, popup

Můžeme si vybrat z předpřipravených rychlých voleb skládajících se z právě otevře-
ných panelů a nedávné historie nebo můžeme zadat vlastní URL adresu a popisek.
Posléze odkaz uložíme.
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Obrázek D.12. Nový panel, detail

Všechny rychlé volby můžeme buďto smazat nebo upravit, přičemž se otevře okno
jako při zadávání nové rychlé volby, avšak již s předvyplněnými daty.
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