POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Bc. Zbyněk Eiselt
Název: WebExtensions, bezpečnostní model a kompatibilita s XPCOM
Posudek vypracoval: vedoucí práce RNDr. Ondřej Žára

Těžištěm diplomové práce je rozšíření prohlížeče „Seznam Lištička“, které v průběhu semestru doznalo přepisu z rozhraní XUL+XPCOM do modernějšího WebExtensions. Veškeré zmiňované technologie jsou v práci vysvětleny a popsány v odpovídající úrovni podrobnosti, zejména s ohledem na bezpečnostní aspekty jejich použití. K implementovanému rozšíření je vytvořena uživatelská příručka a v textu práce je popsána architektura zdrojových kódů. Přiložené CD dále obsahuje automaticky generovanou dokumentaci v souladu se zadáním diplomové práce.

Jazyková a typografická úroveň práce je na velmi vysoké úrovni, k celkové úpravě textu a práci se zdroji nemám výhrad. Při implementaci rozšíření nebyl splněn jeden z bodů zadání, konkrétně publikace výsledného kódu na webech Google Web Store či Mozilla Addons. V textu práce je ovšem tato situace vysvětlena a důvod nesplnění, tedy komplikovaná otázka registrace a licenčních omezení, dle mého názoru ospravedlňuje autorovo rozhodnutí kód nepublikovat.

Jediné výhrady mám k občasným stylistickým nedostatkům v textu, způsobeným zpravidla nedokonalým překladem či nadužíváním anglismů. Mám zde na mysli formulace jako „API žádosti představuje abstrakci zásobník sítě“ nebo „mechanismus černých/bílých entit“. Tyto drobné nedostatky však nepovažuji za tak zásadní, aby ovlivnily výsledné hodnocení práce.

Vzhledem ke splnění všech relevantních bodů zadání proto navrhuji diplomovou práci ohodnotit známkou **A – výborně**.

V Praze dne 31. května 2017

RNDr. Ondřej Žára